
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Terça-feira • 19 de Setembro de 2023 • Ano XIV • Nº 1129

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Licitações ....................................................................................................................... 02 a 09

Termos Aditivos .............................................................................................................. 10 a 18

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023 
 
 Processo: Nº 171/2023 
 
Credenciamento Nº 05/2023 
 
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas ou físicas com nível superior para 
a prestação de serviços profissionais (médicos para UBS e PSIQUIATRA) 
junto á Secretaria Municipal de Saúde no município de Baixa Grande – BA. 

 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) 
credenciado(s) que abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 05/2023.  
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e 
em cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações 
posteriores, ACOLHO o relatório da Presidente da Comissão de Licitações e 
ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima identificado, em 
favor das empresas conforme o anexo Único com o nome do credenciado. 
 
 
Baixa Grande, 06 de setembro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
 

 
 

ANEXO ÚNICO  
 
 
 

 
 

MARKUS VINICIUS BORGES DOS SANTOS 

MEDICO PSIQUIATRA 

CRM Nº 15781 

 
 
 
 
 
                                                                 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 
 
 Processo: Nº 228/2023                      
 
Credenciamento Nº 07/2023 
 
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas ou físicas com nível superior para 
a prestação de serviços profissionais (Médico especialista Neurologista) 
Junto á Secretaria Municipal de Saúde no município de Baixa Grande – BA. 

 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) 
credenciado(s) que abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 07/2023.  
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e 
em cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações 
posteriores, ACOLHO o relatório da Presidente da Comissão de Licitações e 
ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima identificado, em 
favor das empresas conforme o anexo Único com o nome do credenciado. 
 
 
Baixa Grande, 11 de setembro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO  
 
 
 
 

EMPRESA CREDENCIADA  
 

 
 
EMERSON BERNARDO COHIM MARINHO GOMES SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA 
 

CNPJ: 21.661.816/0001-36 
 
MÉDICO NEUROLOGISTA 
 
 
 
 
 
                                                                 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO PROCESSO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023 

 

 Processo: Nº 229/2023 
 

Credenciamento Nº 08/2023 

 

Objeto: Contratação de pessoas jurídicas ou físicas com nível superior para a prestação de 

serviços profissionais ( Assistente Social) junto á Secretaria Municipal de Assistência Social no 

município de Baixa Grande – BA.  

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado(s) que 

abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento nos termos do Edital de 

Credenciamento Nº 08/2023.  

 

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e em cumprimento 

aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório da 

Presidente da Comissão de Licitações e ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público 

acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas conforme o anexo Único com os 

nomes dos credenciados. 

 

 

Baixa Grande, 01 de setembro  de 2023. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 
 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO  

 

 

 

 

RELAÇÃO DE CREDENCIADOS 

 

 

 

DARIANE SOUZA RIOS 
 
ASSISTENTE SOCIAL 
 
CRESS Nº 11370 
 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
PROCESSO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 
 
 Processo: Nº 235/2023                      
 
Credenciamento Nº 09/2023 
 
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas ou físicas com nível superior para 
a prestação de serviços profissionais (Advogado) Junto á Secretaria 
Municipal de Assistência Social no município de Baixa Grande – BA. 

 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) 
credenciado(s) que abaixo subscrevem, homologo o presente procedimento 
nos termos do Edital de Credenciamento Nº 09/2023.  
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado e 
em cumprimento aos termos do art. 43, VI, da Lei n° 8.666/93, e alterações 
posteriores, ACOLHO o relatório da Presidente da Comissão de Licitações e 
ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima identificado, em 
favor das empresas conforme o anexo Único com o nome do credenciado. 
 
 
Baixa Grande, 04 de setembro de 2023. 
 
 
 

____________________________________ 
GILVAN RIOS DA SILVA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO  
 
 
 
 

EMPRESA CREDENCIADA  
 

 
FRANCISCO CESAR MASCARENHAS DE SANTANA 
 
ADVOGADO 
 
OAB Nº 79228 
 
 
 
 
 
 
                                                                 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2022 
 
 
 

Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E CORRETIVA) EM EQUIPAMENTOS PERTENCENTES AS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 
 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 09/2021 
 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.  

Vigência: 07 (sete) meses, contatos a partir de 04/09/2023 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: A S DA SILVA ASSISTENCIA TECNICA ME 
 
 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 

 

 

 

  

 
 
 
 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 098/2021 
 
 
 

Espécie: Contratação de empresa para de Serviços Técnicos Profissionais em Consultoria e 

Assessoria Administrativa, Digitalização, Alimentação e Gerenciamento da Documentação Mensal em 

formato PDF Pesquisável da Prefeitura Municipal de Baixa Grande para o ETCM (PROCESSO 

ELETRÔNICO TCM/BA). 

Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Convite 005/2021 
 
Fundamentação Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93.  

Vigência: 10 (dez) meses  
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 
Assina pela Contratada: ALEXSANDRO PAULO DE ARAUJO-ME 

 CNPJ:  11.576.496/0001-62 

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165 
 

  

 

 

 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 173/2021 
 
 
 
Espécie: contratação de pessoa física de nível superior com formação em Direito para a prestação 
de serviços junto à Secretaria Municipal de Assistência Social no município de Baixa Grande, 
especificamente na unidade pública da Assistência Social – Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS com carga horária de 20 horas semanais. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO N 010/2021 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 06 (seis) meses 
 
Assinatura do termo do aditivo: 01/09/2023 

 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: IZADORA DANTAS DE QUEIROZ SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

  

 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2021 
 
 
 
Espécie: contratação de pessoa física na prestação de serviços como Assistente Social no 
Serviço de Proteção e Atendimento a Famílias e Indivíduos - PAIF com carga horária de 30 
horas semanais, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO N 006/2021 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 07 (sete) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinatura do termo do aditivo:13 de setembro de 2023. 
 
Assina pela Contratada: FLAVIA SANTANA NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

  

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2021 
 
 
 
Espécie: contratação de pessoa física na prestação de serviços como Psicóloga no Serviço de 
Proteção e Atendimento a Famílias e Indivíduos - PAIF(Equipe Volante) com carga horária de 
30 horas semanais, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO N 006/2021 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 07 (sete) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinatura do termo do aditivo:13 de setembro de 2023. 
 
Assina pela Contratada: GESANE MACEDO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 

 

  

 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2021 
 
 
 
Espécie :contratação de pessoa física na prestação de serviços como Assistente Social na 
Secretaria Municipal de Assistência Social com carga horária de 30 horas semanais, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: CREDENCIAMENTO N 006/2021 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 07 (sete) meses 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assinatura do termo do aditivo:13 de setembro de 2023. 
 
Assina pela Contratada: LICIA MAIARA DE JESUS PINHO OLIVEIRA  

 

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165 

 
 
 
 
 

 

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2022 
 
 
 

Espécie: Contratação de Empresa especializada para ampliação da Creche Municipal Maria 

Helena Pamponet Pereira na sede do município de Baixa Grande/BA. 

  

Objeto: Alteração de Prazo 
 

 
Modalidade: CARTA CONVITE Nº 006/2022 

 Fundamentação Legal: Art 57, §I inciso V da Lei 8.666/93.  

Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias 

Assinatura do termo do aditivo:14 de setembro  de 2023 
 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: JOCARIOS CONSTRUCOES LTDA 

 CNPJ sob o nº 10.234.107/0001-58 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
  SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

                                    BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 
 

 

 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2022 
 

 
 
 
Espécie: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, 
NESTE MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 
 

Objeto: Alteração de Prazo 
 
Modalidade: Tomada de Preço Nº 00002/2022 
 
Fundamentação Legal: Art 57 da Lei Federal nº 8.666/93 
 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias 
 
Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 

 

Assina pela Contratada: ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA  

 

 

 



Terça-feira
19 de Setembro de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1129 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUU1NZC3RTFENJQWNJZFNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE SETOR DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande BA - CEP: 
44620-000 Fone 74 3258-1125/32 

 
 
 

 

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022 
 
 

 

Espécie: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação em paralelepípedo no 

povoado de cancelas (rua da Ubs, rua da Pista, acesso 01 e acesso 02) e na sede (rua Agripino 

Soares), município de BaixaGrande/Ba, conforme termo de convênio nº 114/2022 que entre si 

celebram a companhia de desenvolvimento urbano do Estado da Bahia - Conder e o município de 

Baixa Grande, Bahia, de acordo com as especificações constantes neste edital e seus anexos. 

 
Objeto: Alteração de Prazo 

 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022 

Fundamentação Legal: Art 57,II da Lei Federal nº 8.666/93 

Vigência: 04  (quarto) meses 

Assinatura do termo do aditivo: 23 de setembro   de 2023 
 

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA 
 

Assina pela Contratada: DMRK VITORIA TRANSPORTES E EDIFICACOES EIRELI 


		2023-09-19T17:08:56+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




